
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA L. 120/20 E SMI, DELLA 
FORNITURA TRIENNALE DI UN SISTEMA MACCHINA-REAGENTE PER L’ESECUZIONE  DEGLI ESAMI 
TOSSICOLOGICI (SOSTANZE D’ABUSO) DI I LIVELLO IN URGENZA SU MATRICE EMATICA, NECESSARI 
ALLA UOC PATOLOGICA CLINICA A FAVORE DELLA DITTA INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A.. 
IMPORTO COMPLESSIVO (36 MESI) € 149.872,26 (IVA ESCLUSA) PARI AD € 182.844,16 (IVA INCLUSA 
22%).

CIG 9403791DD0

Proposta di delibera: 379/23 del: 17/02/2023

L’Estensore: CARCIOFALI CHRISTIANA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 17/02/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

 
PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore ff della UOC Acquisizione Beni e Servizi, nonché responsabile 

del procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara di aver accertato:

che con Deliberazione n. 650 del 13/07/2022 è stato autorizzato ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett.b) del D.L. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, l’avvio di una procedura negoziata tramite 
piattaforma e-procurement S.TEL.LA, nella forma telematica di RDO (Richiesta di offerta) tramite 
il Mercato Elettronico della Regione Lazio (ME.LA), per la fornitura triennale, con possibilità di 
rinnovo per un ulteriore anno, di un sistema macchina –reagenti per l’esecuzione degli esami 
tossicologici (sostanze d’abuso) di I livello in urgenza su matrice ematica, occorrenti alla UOC 
Patologica Clinica;

che ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e smi  il criterio previsto per l’aggiudicazione 
della suddetta procedura è quello del prezzo più basso trattandosi di beni con caratteristiche 
standardizzate;

che in data  28/07/2022  è stato pubblicato nell’apposita sezione del sito internet aziendale l’ 
avviso prot. 26145 per la ricezione di manifestazioni di interesse da parte degli operatori 
economici in grado di poter offrire la fornitura sopra evidenziata;

che hanno manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura le seguenti Ditte:
- DI.RA.LAB,
- INSTRUMENTATION LABORATORY;

che in data 28/09/2022 con registro di sistema n. PI114140-22 è stata inviata sul Mercato 
Elettronico della Regione Lazio la Richiesta di Offerta destinata agli operatori economici sopra 
indicati, per la fornitura del sistema de quo occorrente alla UOC Patologia Clinica;

che alla scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 20/10/2022, risulta pervenuta una 
sola offerta da parte della Ditta INSTRUMENTATION LABORATORY

Ragione Sociale Partita IVA Registro di Sistema Stato Data ricezione
INSTRUMENTATION 
LABORATORY S.P.A. IT02368591208 PI125351-22 Inviato 19/10/2022 14:50:43

che in data 02/11/2022 si è proceduto ad acquisire dalla piattaforma STELLA la documentazione 
amministrativa caricata a sistema dalla Ditta concorrente;

che la documentazione amministrativa presentata dalla Ditta Instrumentation Laboratory risulta 
completa e conforme rispetto a quanto richiesto e pertanto viene ammessa alla fase successiva di 
valutazione tecnica;

che in data 17/11/2022 le schede tecniche presentate dalla Ditta concorrente sono state 
scaricate dalla piattaforma telematica e sottoposte alla valutazione del Direttore ff della UOC 
Patologia Clinica, Dott.ssa Fiorella Bottan, per il parere di conformità;



3

che con comunicazione email del 21/11/2022 il clinico interessato ha espresso parere positivo in 
relazione alla conformità dei prodotti offerti rispetto a quanto richiesto nel Capitolato Tecnico;

che l’offerta economica registrata a sistema al n. PI125351-22 riporta il seguente valore 
complessivo triennale € 149.872,26 (IVA esclusa) pari ad € 182.844,16 (IVA inclusa) come di 
seguito ripartito:

Registro di 
Sistema Offerta Stato Riga

TIPOLOGIA 
FORNITURA QUANTITA'

UM 
OGGETTO 
INIZIATIVA

VALORE A 
BASE 
D'ASTA IVA 
ESCLUSA ( 2 
dec. )

PREZZO 
OFFERTO PER 
UM IVA ESCLUSA 
( 2 dec. )

VALORE 
OFFERTO ( 2 dec. 
)

PI125351-22 Conforme SERVICE 1,000 SISTEMA 150.000,00 149.872,26 149.872,26

Reagenti € 48.312,00 (IVA inclusa)
Controlli € 26.160,948
Consumabili € 15.477,957 (IVA inclusa)
Calibratori € 67.273,2522 (IVA inclusa)
Noleggio € 25.620,00 (IVA inclusa)

che per quanto sopra rappresentato si ravvisa la necessità di procedere ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020 e smi all’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema macchina-reagenti per l’esecuzione degli esami tossicologici (sostanze d’abuso) di I livello 
in urgenza su matrice ematica  per un periodo di trentasei mesi, a favore dell’Operatore 
economico INSTRUMENTATION LABORATORY; .

che ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e smi il termine dilatorio di cui al comma 9 
del medesimo articolo non trova applicazione;

che è stato avviato il procedimento di verifica del possesso dei requisiti e dei controlli di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi con il relativo esito positivo;

che per quanto previsto dal D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, la UOC Affari generali e gestione 
amministrativa ALPI, abilitata al servizio, provvederà a richiedere la relativa documentazione per 
via telematica dei dati attraverso le banche dati del Ministero dell’Interno prima della stipula del 
contratto;

che pertanto si può procedere all’affidamento della fornitura in questione alla Ditta 
INSTRUMENTATION LABORATORY per un importo complessivo triennale di € 149.872,26 (IVA 
esclusa) pari ad € 182.844,16 (IVA inclusa);

che si rende altresì necessario individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la 
Dott.ssa Stefania Durantini, RIOP  UOC Patologia Clinica;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;



4

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/20 e smi la fornitura di un sistema macchina-reagenti 
per l’esecuzione degli esami tossicologici (sostanze d’abuso) di I livello in urgenza su matrice ematica  occorrenti 
alla UOC Patologia Clinica, alla Ditta INSTRUMENTATION LABORATORY per un periodo di 36 mesi dalla stipula del 
contratto per un importo complessivo di triennale di € 149.872,26 (IVA esclusa) pari ad € 182.844,16 (IVA inclusa);

- di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e smi il termine dilatorio di cui al comma 9 del 
medesimo articolo non trova applicazione

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) con compiti previsti dal Codice dei contratti 
pubblici a cui si fa integrale rinvio nella figura della Dott.ssa Stefania Durantini RIOP della UOC Patologia Clinica;

L’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento per complessivi € 149.872,26 (IVA esclusa) pari ad € 
182.844,16 (IVA inclusa) trova riferimento negli esercizi 2023, 2024 e 2025 come segue:
 
Esercizio 2023 
UOC Patologia Clinica_MACRO 6 
501010107 Reagenti per € 48.040,71
504020101 Canoni di noleggio per € 7.828,33

Esercizio 2024
UOC Patologia Clinica 
501010107 Reagenti per € 52.408,05
504020101 Canoni di noleggio per €8.540,00

Esercizio 2025
UOC Patologia Clinica 
501010107 Reagenti per € 52.408,05
504020101 Canoni di noleggio per € 8.540,00

Esercizio 2026
UOC Patologia Clinica 
501010107 Reagenti per €4.367,34
504020101 Canoni di noleggio per € 711,67

La UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione contabile del valore economico riferito agli esercizi 
2024/2025/2026.

IL   DIRETTORE GENERALE 

VISTO                il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN  VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25/02/2021;



5

  
PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni,  nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO                       il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

       

DELIBERA

- di approvare  la proposta come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla 
pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5-pagine, compreso il frontespizio. 


		2023-02-17T09:51:24+0000
	Paolo Cavallari


		2023-02-20T08:40:37+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-02-22T15:15:58+0000
	Alberto Fiore


		2023-02-22T15:16:40+0000
	Firma applicativa


		2023-02-22T16:37:18+0000
	Patrizia Magrini


		2023-02-22T16:37:46+0000
	Firma applicativa


		2023-02-23T09:15:21+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-02-23T09:34:08+0000
	Firma applicativa




